
 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

6/2022 – 2023 

ú n o r 

 

 



 2 

 

 

 

OBSAH 

OBSAH .............................................................................................................................................................................................................. 2 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE ..................................................................................... 3 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY – PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ .......................................................................................................................................... 3 
JEDNOTNÉ ZKUŠEBNÍ SCHÉMA SPOLEČNÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY....................................................................................................... 3 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O VYÚČTOVÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA DIGITÁLNÍ UČEBNÍ POMŮCKY .......................................................... 3 
DIGITALIZACE ŠKOL V ROCE 2023 ............................................................................................................................................................... 4 
VÝZVA MŠMT NA PODPORU ADAPTAČNÍCH SKUPIN PRO DĚTI-CIZINCE...................................................................................................... 4 
VÝZVA NA PODPORU INTEGRAČNÍCH AKTIVIT V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ V ROCE 2023 ............................................................................ 4 
FINANCOVÁNÍ POZICE UKRAJINSKÉHO ASISTENTA PEDAGOGA .................................................................................................................... 4 
METODICKÉ DOPORUČENÍ K PRÁCI UKRAJINSKÉHO ASISTENTA PEDAGOGA VE ŠKOLÁCH .......................................................................... 5 
METODIKA K HODNOCENÍ ŽÁKŮ V ZŠ DLE ZÁKONA LEX UKRAJINA ........................................................................................................... 5 
UPOZORNĚNÍ NA PŘEDÁVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍCH ÚDAJŮ PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY ........................................................................................... 5 
NÁRODNÍ PLÁN DOUČOVÁNÍ OD LEDNA DO SRPNA 2023 ............................................................................................................................. 6 
NAVÝŠENÍ DOTACE NA PODPORU ŠKOLNÍCH OBĚDŮ .................................................................................................................................... 6 
GLOBÁLNÍ KOMUNITA PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ IZRAELSKÉHO MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ ............................................................... 6 
INFORMACE O SOUTĚŽÍCH A OLYMPIÁDÁCH ................................................................................................................................................ 6 
ZLATÝ ÁMOS 2023 ....................................................................................................................................................................................... 7 
CENA GLOBAL TEACHER PRIZE CZECH REPUBLIC ...................................................................................................................................... 7 
CYKLUS WEBINÁŘŮ PRO ZŘIZOVATELE ŠKOL .............................................................................................................................................. 7 
STUDIUM NA GYMNÁZIU F. SCHILLERA V PIRNĚ ......................................................................................................................................... 7 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICE UČITELŮ A UČITELEK EVROPSKÝCH ŠKOL ................................................................................................... 8 
VĚSTNÍK MŠMT 01/2023 ............................................................................................................................................................................. 8 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE ................................................................................................................................................ 9 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ČŠI ZA ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 ...................................................................................................................................... 9 
SEKUNDÁRNÍ ANALÝZA: ZAJÍMAVOSTI ČESKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................. 9 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE ............................................................................. 10 
PRÁVNÍ INFORMACE ................................................................................................................................................................................... 10 
BOZ DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – PŘEDPISY A METODICKÁ POMOC ............................................................ 10 
METODICKÉ MATERIÁLY K PROBLEMATICE BOZ ...................................................................................................................................... 11 
PROJEKT STOJÍM PŘI TOBĚ ......................................................................................................................................................................... 11 

PROJEKTY OP VVV .................................................................................................................................................................................... 12 
GRANTOVÝ PROJEKT Č. 2022-1-CZ01-KA121-SCH-000064146 V PROGRAMU ERASMUS+ ..................................................................... 12 
PROJEKT Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117, MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ III (MAP III) ................ 12 

WEBINÁŘE PRO RODIČE .................................................................................................................................................................. 12 

RŮZNÉ ............................................................................................................................................................................................................ 14 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ............................................................................................................................................. 14 

BADATELSKÉ LISTY PRO MŠ A DS ................................................................................................................................................... 14 
ZÁŽITKOVÝ KOSMICKÝ STAN PRO MŠ A ZŠ ....................................................................................................................................... 14 
PLANETÁRIUM MORAVA ................................................................................................................................................................. 14 
MILANOVY AKTIVITY ....................................................................................................................................................................... 14 
AFTF 2023 – MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI A MLÁDEŽ .............................................................................................. 15 
MUZEUM MĚSTA BRNA ................................................................................................................................................................... 15 

SOUTĚŽE .................................................................................................................................................................................................. 16 
BABYLON ANEB ROZUMÍME (SI)? .................................................................................................................................................. 16 
POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE ................................................................................................................................... 16 
KNIHA DĚTSKÉHO SRDCE ................................................................................................................................................................ 16 

ŠKOLENÍ A KURZY ................................................................................................................................................................................ 17 
CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI ........................................................................................................................................ 17 
HYGIENICKÉ MINIMUM ................................................................................................................................................................... 18 
KURZ PŘÍPRAVA TEPLÝCH POKRMŮ ................................................................................................................................................ 18 

ŠKOLY ŠKOLÁM ..................................................................................................................................................................................... 18 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ .................................................................................................................................................................... 18 
FUERSTEINOVA METODA INSTRUMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH ..................................................................... 19 

JINÉ INFORMACE A NABÍDKY............................................................................................................................................................. 19 
BRNĚNSKÉ DĚTSKÉ DIVADLO .......................................................................................................................................................... 19 



 3 

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Opatření obecné povahy – přijímací řízení  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy určuje opatřením obecné povahy č. j. MŠMT-

29772/2022-1 úpravu podmínek pro přijímací řízení ke vzdělávání ve středních a vyšších odborných 

školách pro školní rok 2023/2024 pro cizince podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních 

v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů.  

Opatření obecné povahy č. j. MŠMT-29772/2022-1 – přijímací řízení pro školní rok 2023/2024   

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem 27. října 2022.  

Odkaz: https://www.msmt.cz/ministerstvo/opatreni-obecne-povahy-prijimaci-rizeni  

 

 

Jednotné zkušební schéma společné části maturitní zkoušky  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souladu s § 2 odst. 3 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 

pozdějších předpisů, určuje časový rozvrh (jednotné zkušební schéma) konání didaktických testů 

společné části maturitní zkoušky v jarním zkušebním období roku 2023.   

JZS jaro 2023 Sdělení  

JZS jaro 2023 Přílohy 1-7  

JZS jaro 2023 Příloha 8  

Odkaz: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statni-maturita/jednotne-zkusebni-schema-

spolecne-casti-maturitni-zkousky-14  
 

 

Závěrečná zpráva o vyúčtování finančních prostředků na digitální 
učební pomůcky  

Pro školy soukromé a církevní jsou od 30. 12. 2022 v systému IS-NPO zpřístupněny dva formuláře 

pro vyplnění závěrečné zprávy včetně vyúčtování dotace komp. 3.1 z NPO podle článku                             

19 – Rozhodnutí o poskytnutí dotace na prevenci digitální propasti a na digitální učební pomůcky 

s termínem odevzdání nejpozději do 15. 2. 2023. 

Školy zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí budou mít tyto formuláře 

zpřístupněny v systému IS-NPO prostřednictvím odkazu v povinném sběru https://sberdat.uiv.cz 

nejpozději do konce ledna 2023 a vyplnit je budou povinny do 28. 2. 2023 podle odst. b) kap. IV 

Věstníku 01/2022. Zároveň je zpřístupněna metodická podpora k vytvoření této závěrečné zprávy a ke 

splnění účelu, podmínek a kritérií (PDF ke stažení). Více informací:  

https://www.edu.cz/zaverecna-zprava-o-vyuctovani-financnich-prostredku-na-digitalni-ucebni-

pomucky-a-na-prevenci-digitalni-propasti-za-rok-2022-z  

https://www.msmt.cz/file/58662/
https://www.msmt.cz/ministerstvo/opatreni-obecne-povahy-prijimaci-rizeni
https://www.msmt.cz/file/59115/
https://www.msmt.cz/file/59116/
https://www.msmt.cz/file/59114/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statni-maturita/jednotne-zkusebni-schema-spolecne-casti-maturitni-zkousky-14
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statni-maturita/jednotne-zkusebni-schema-spolecne-casti-maturitni-zkousky-14
https://sberdat.uiv.cz/
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2022/12/Metodicka-podpora-k-zaverecnemu-vyuctovani-a-splneni-ucelu-podminek-a-kriterii-Komp.-3.1-NPO-2022.pdf
https://www.edu.cz/zaverecna-zprava-o-vyuctovani-financnich-prostredku-na-digitalni-ucebni-pomucky-a-na-prevenci-digitalni-propasti-za-rok-2022-z
https://www.edu.cz/zaverecna-zprava-o-vyuctovani-financnich-prostredku-na-digitalni-ucebni-pomucky-a-na-prevenci-digitalni-propasti-za-rok-2022-z


 4 

 

Digitalizace škol v  roce 2023 

MŠMT pokračuje v digitalizaci škol. V roce 2023 budou uvolněny další finanční prostředky 

pro základní školy, střední školy a konzervatoře. Školy si budou pro své žáky moci pořídit pokročilé 

digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitálních kompetencí, pokud už 

nebyly podpořeny v roce 2022. Zároveň budou moci v rámci prevence digitální propasti doplnit do již 

vytvořeného mobiliáře další mobilní digitální zařízení, která jsou určená k zápůjčce žákům tak, aby 

nebyli znevýhodněni tím, že nevlastní nebo nemají k dispozici vlastní zařízení. Žáci se díky této 

finanční intervenci mohou kdykoliv zapojovat do vzdělávání se zapůjčeným digitálním zařízením 

(notebookem, chromebookem, tabletem, chytrým telefonem) ve škole, doma nebo v zájmových 

kroužcích apod.  

Metodická podpora je k dispozici na webových stránkách https://www.edu.cz/digitalizujeme. 

V případě nejasností je možné vkládat dotazy na e-mail digitalizujeme@msmt.cz.  

Ke stažení: Avízo o poskytnutí finančních prostředků v rámci národního plánu obnovy komponenty 

3.1 v roce 2023.  

Více informací: https://www.msmt.cz/avizo-skolam-pokracujeme-v-digitalizaci-v-roce-2023  

 

 

Výzva MŠMT na podporu adaptačních skupin pro děti -cizince 

MŠMT vyhlásilo výzvu: Adaptační skupiny pro děti-cizince migrující z Ukrajiny (leden–červen 2023). 

Výzva na adaptační skupiny bude zaměřena na podporu volnočasových adaptačních skupin pro                

děti-cizince od 3 do 18 let, které pocházejí z Ukrajiny a pobývají v ČR. Výzva je otevřena pro 

podávání v systému ISPROM od 19. 12. 2022 od 10:00. Žádost musí být podána nejpozději do 

30. 4. 2023.  

Odkaz: https://www.edu.cz/vyhlaseni-vyzvy-msmt-na-podporu-adaptacnich-skupin-pro-deti-cizince-

migrujici-z-ukrajiny-leden-cerven-2023/ 

 

 

Výzva na podporu integračních aktivit v  regionálním školství 
v roce 2023 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejňuje výzvu pro podávání žádostí o poskytnutí 

dotace na období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 na podporu integračních aktivit v regionálním školství 

v roce 2023. 

Žadatelé musí mít ve svých zřizovacích dokumentech obsaženou činnost, která směřuje do oblasti 

vzdělávání dětí mateřských škol nebo žáků základního, středního a základního uměleckého 

vzdělávání. Termín pro přijímání žádostí je do 20. 2. 2023. 

Více informací:  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-integracnich-aktivit-v-

regionalnim-skolstvi-2023?lang=1& 

 

 

Financování pozice ukrajinského asistenta pedagoga  

MŠMT umožňuje školám i nadále čerpat dodatečné finanční prostředky na zajištění pozice 

ukrajinského asistenta pedagoga ve školách, které přijaly ke vzdělávání alespoň minimální stanovený 

počet cizinců s udělenou dočasnou ochranou.  

Podmínky jsou zveřejněny ve Věstníku MŠMT č. 1/2023 a jsou obdobné jako doposud s výjimkou 

úpravy limitu počtu zaměstnanců (s ohledem na delší období, na které se finanční prostředky 

poskytují).  

https://www.edu.cz/digitalizujeme
mailto:digitalizujeme@msmt.cz
https://www.msmt.cz/file/59046_1_1/
https://www.msmt.cz/file/59046_1_1/
https://www.msmt.cz/avizo-skolam-pokracujeme-v-digitalizaci-v-roce-2023
https://www.edu.cz/vyhlaseni-vyzvy-msmt-na-podporu-adaptacnich-skupin-pro-deti-cizince-migrujici-z-ukrajiny-leden-cerven-2023/
https://www.edu.cz/vyhlaseni-vyzvy-msmt-na-podporu-adaptacnich-skupin-pro-deti-cizince-migrujici-z-ukrajiny-leden-cerven-2023/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-integracnich-aktivit-v-regionalnim-skolstvi-2023?lang=1&
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-na-podporu-integracnich-aktivit-v-regionalnim-skolstvi-2023?lang=1&
https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-01-2023


 5 

Finanční prostředky na zajištění této pozice budou nadále moci čerpat mateřské, základní a střední 

školy a konzervatoře (s výjimkou škol při zdravotnických zařízeních) zřizované krajem, obcí nebo 

dobrovolným svazkem obcí na období od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023. 

Podrobné podmínky jsou zveřejněny zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-

skolstvi/rozpocet a na www.edu.cz/ukrajina, kde je rovněž k dispozici kalkulačka pro orientační 

propočet výše podpory.  

MŠMT dále připravilo pro vedení škol a pro ukrajinské asistenty pedagoga Metodické doporučení 

k práci ukrajinského asistenta pedagoga dostupné v české i ukrajinské jazykové verzi.  

Případné dotazy k mimořádnému šetření nebo k podmínkám financování této pozice je možné zasílat 

na e-mail ukr.asistent@msmt.cz.  

Odkaz: https://www.msmt.cz/financovani-pozice-ukrajinskych-asistentu-pedagoga-ve  

 

 

Metodické doporučení k  práci ukrajinského asistenta pedagoga 
ve školách  

Tento metodický materiál Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) slouží jako podpora 

MŠ, ZŠ, SŠ a konzervatoří jak pro vedení škol, tak i pro ukrajinské asistenty pedagoga. Materiál 

specifikuje předpoklady pro práci ukrajinských asistentů pedagoga ve školách a náplň jejich práce. 

Toto doporučení navazuje na Metodický materiál stanovující podmínky financování ukrajinských 

asistentů pedagoga ve školách v roce 2022 a je výchozím pro pokračování financování v roce 2023. 

Celá metodika v PDF česky.  

 

 

Metodika k hodnocení žáků v  ZŠ dle zákona Lex Ukrajina  

Tento metodický materiál připravilo MŠMT pro zaměstnance a žáky základních škol v návaznosti na 

metodický materiál (pro školní rok 2021/2022) vydaný v květnu 2022. Předkládaný materiál na 

původní metodické doporučení navazuje a je upraven tak, aby zohledňoval podmínky školního roku 

2022/23, ve kterém již část žáků prošla adaptační fází a je tedy vhodné je postupně směřovat k plné 

integraci. Současně je ve školách také mnoho cizinců, kteří nastoupili do škol v ČR až ve školním roce 

2022/23 a je potřeba k nim přistupovat jako k žákům, kteří jsou stále v adaptačním procesu. Metodika 

není určena pro ostatní cizince, i když jde o ukrajinské občany. Nový metodický materiál naleznete          

v PDF v příloze. Více informací: https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-                  

v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2022-2023/ 

 

 

Upozornění pro mateřské školy  na předávání individuálních údajů  

Zatímco pro základní a střední školy je předávání individuálních údajů o žácích do databáze 

MŠMT již dlouho povinné, mateřské školy dosud předávaly pouze standardní statistické výkazy. 

Novela vyhlášky č. 364/2005 o dokumentaci škol a školských zařízení zavádí povinnost předávat 

individuální údaje o dětech i pro mateřské školy, a to od školního roku 2025/2026. Na jaře 2023 si 

budou moci školky poprvé vyzkoušet předávání dat z matrik a funkčnost systému. Ověřování 

s možností dobrovolného zapojení proběhne do roku 2025 několikrát. První ostrý povinný sběr dat 

se uskuteční ve školním roce 2025/2026. 

Více informací: https://www.edu.cz/skolni-informacni-systemy-sis-pro-materske-skoly/  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet
http://www.edu.cz/ukrajina
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporucni-k-praci-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-ve-skolach-%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%be%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%bd%d1%96-%d0%b2%d0%ba%d0%b0%d0%b7%d1%96%d0%b2%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%be-%d1%80/
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporucni-k-praci-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-ve-skolach-%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%be%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%bd%d1%96-%d0%b2%d0%ba%d0%b0%d0%b7%d1%96%d0%b2%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%be-%d1%80/
mailto:ukr.asistent@msmt.cz
https://www.msmt.cz/financovani-pozice-ukrajinskych-asistentu-pedagoga-ve
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-poznamky-k-zajisteni-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-od-zari-2022/
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-poznamky-k-zajisteni-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-od-zari-2022/
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporucni-k-praci-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-ve-skolach-%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%be%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%bd%d1%96-%d0%b2%d0%ba%d0%b0%d0%b7%d1%96%d0%b2%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%be-%d1%80/#cesky
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2021-2022/
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2022-2023/#6-
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2022-2023/#6-
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2022-2023/
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-hodnoceni-zaku-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20v-zakladnich-skolach-dle-zakona-lex-ukrajina-ve-skolnim-roce-2022-2023/
https://www.edu.cz/skolni-informacni-systemy-sis-pro-materske-skoly/


 6 

 

Národní plán doučování od ledna do srpna 2023 

Připomínáme, že každá škola je povinna prostřednictvím mimořádného sběru dat MŠMT vykázat 

do 28. 2. 2023 způsob využití finančních prostředků za fázi září–prosinec 2022 v systému na odkazu 

https://sberdat.uiv.cz/login/. Datum zpřístupnění dotazníku bude upřesněno. 

Bližší informace k vykazování najdete ZDE. 

Více informací:  https://doucovani.edu.cz/…023 

 

 

Navýšení dotace na podporu školních obědů  

V roce 2023 pokračuje podpora školního stravování pro žáky základních škol z rodin v nepříznivé 

finanční situaci. Z důvodů zvýšení cen potravin a energií byla původní alokace 60 milionů korun 

zvýšena na 100 milionů korun. 

Výzva pro nestátní neziskové organizace na podporu školního stravování pro žáky základních škol 

v roce 2023 navazuje na vyhlášení dotačního programu pro roky 2016–2022. 

Žádosti o dotaci musí být podány do 31. 1. 2023. 

Odkaz: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-navysi-dotaci-na-podporu-skolnich-obedu  

 

 

Globální komunita pedagogických pracovníků izraelského 
ministerstva školství  

Ministerstvo školství státu Izrael realizuje Program Global K. T. R. (Knowledge – Team work –                

Relations), který je určen pedagogickým pracovníkům z různých zemí. 

V rámci tohoto programu došlo k vytvoření platformy, která umožňuje pedagogickým pracovníkům 

sdílení zkušeností ze vzdělávacího procesu prostřednictvím on-line schůzek pedagogů z celého světa, 

jejichž součástí jsou také prezentace expertů na daná témata. 

Komunita si klade za cíl zlepšit práci pedagogů a připravit nové absolventy na pedagogickou činnost 

v dynamickém světě, který vyžaduje neustále osvojování a uplatňování nových dovedností (digitální 

gramotnost, znalostní management, formování osobní identity ve světě bez hranic, spolupráce). 

Zájemci se mohou přihlásit přes on-line formulář na tomto odkaze. Více informací:  

https://www.edu.cz/moznost-zapojit-se-do-globalni-komunity-pedagogickych-pracovniku-

organizovane-izraelskym-ministerstvem-skolstvi/ 
 

 

Informace o soutěžích a olympiádách  

MŠMT sděluje, že realizace vědomostních soutěží a olympiád škol není v roce 2023 v žádném případě 

ohrožena. 

Pro rok 2023 si MŠMT klade za cíl, aby měly příslušné kraje finanční prostředky připsány již v únoru. 

Na rok 2023 byly proto výzvy na podporu soutěží vypsány již v polovině prosince loňského roku (viz 

tisková zpráva ZDE). Organizaci, která bude pověřena realizací okresních a krajských kol 

předmětových olympiád, si následně volí kraj. Pro rok 2024 a následující MŠMT plánuje připravit 

koncept víceleté podpory soutěží a přehlídek, který by napomohl stabilitě v této oblasti.  

Více informací: https://www.msmt.cz/obavy-o-budoucnost-vedomostnich-olympiad-jsou-liche  

https://sberdat.uiv.cz/login/
https://doucovani.edu.cz/vykazovani-podzim-2022
https://doucovani.edu.cz/doucovani-od-i-2023
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-navysi-dotaci-na-podporu-skolnich-obedu
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrEE0QGc97WZDD9F5xKWAZXNXpSG5CuA4lejYBcaMeBlDvIA/viewform
https://www.edu.cz/moznost-zapojit-se-do-globalni-komunity-pedagogickych-pracovniku-organizovane-izraelskym-ministerstvem-skolstvi/
https://www.edu.cz/moznost-zapojit-se-do-globalni-komunity-pedagogickych-pracovniku-organizovane-izraelskym-ministerstvem-skolstvi/
https://www.msmt.cz/na-souteze-a-olympiady-skoly-poslalo-letos-msmt-63-5-milionu
https://www.msmt.cz/obavy-o-budoucnost-vedomostnich-olympiad-jsou-liche


 7 

 

Zlatý Ámos 2023  

Do jubilejního 30. ročníku ankety Zlatý Ámos nominovali žáci základních a středních škol 

65 pedagogů. V únoru budou už tradičně probíhat regionální kola. Semifinále, kterého se zúčastní 

vítězové regionálních kol, proběhne v zrcadlovém sále MŠMT začátkem března 2023. Veřejné finále 

se uskuteční v kongresovém centru hotelu Olšanka v Praze v pátek 24. března. Kromě Zlatého Ámose 

bude již tradičně dětskou porotou zvolen Dětský Ámos a na základě hlasování na webu dětského 

kanálu ČT Ámos sympaťák. Svého Ámose ze všech přihlášených vybere ČT edu a stříbrní partneři 

ankety. Slavnostní korunovace nového Zlatého Ámose je spojena s oslavou Dne učitelů na 

Kantorském bále v sobotu 25. března v hotelu Ambassador Zlatá husa v Praze. Více informací 

o průběhu ankety a o Kantorském bále je na www.zlatyamos.cz a na sociálních sítích.  

Odkaz: https://www.msmt.cz/zaci-prihlasili-do-zlateho-amose-65-pedagogu  
 

 

Cena Global Teacher Prize Czech Republic  

Začíná nový ročník ceny Global Teacher Prize Czech Republic. Ocenění představuje inspirativní 

pedagogy a pomáhá tak zvýšit prestiž učitelského povolání. Pedagogy ze základních i středních škol 

může nominovat kdokoliv do 23. února 2023 zde. Global Teacher Prize Czech Republic je národní 

varianta mezinárodního ocenění. Sleduje kvalitu pedagogické práce, individuální přístup k žákům, 

vytváření a používání inovativních učebních metod a zapojení učitelů do mimoškolních aktivit 

a odborné komunity. Učitele může nominovat kdokoli prostřednictvím formuláře na stránkách ceny. 

Pokud pedagog nominaci přijme, musí ještě vyplnit přihlášku. Přihlášení kandidáti budou hodnoceni 

na základě čtyř odborných kritérií, porota také posoudí jejich práci v hodinách. Vítězové letošního 

ročníku budou slavnostně vyhlášeni 1. června 2023. 

Odkaz: https://www.eduin.cz/clanky/tiskova-zprava-hledame-inspirativni-ucitele-nominujte-je-na-

cenu-global-teacher-prize-czech-republic-2/ 

 

 

Cyklus webinářů pro zřizovatele  škol  

Střední článek podpory připravil pro zřizovatele škol cyklus vzdělávacích besed. Od ledna 2023 

organizuje jednou měsíčně čtyři on-line setkání, která jsou určena jak pro nové zastupitele, tak pro ty, 

kteří již mají ve zřizovatelské roli zkušenosti.  

23. 2. 2023  Jak je financována vaše škola? 

22. 3. 2023  Odměňování ředitelů škol 

20. 4. 2023  Spolupráce obcí 

Více informací:  https://www.edu.cz/cyklus-webinaru-pro-zrizovatele-skol/  

 

 

Studium na Gymnáziu F. Schillera v Pirně  

MŠMT informuje, že probíhá přijímání přihlášek žáků/žákyň do výběrového řízení do 1. ročníku 

dvojnárodnostního dvojjazyčného šestiletého studia, které je realizováno na Gymnáziu Friedricha 

Schillera v Pirně. Přihlášky českých žáků/žákyň 6. ročníku základní školy nebo 1. ročníku víceletého 

gymnázia přijímá Gymnázium Děčín, Komenského nám. 4, Děčín do 24. února 2023. 

Podrobné informace jsou k dispozici na: www.gymnaziumdc.cz a www.schillergymnasium-pirna.de. 

Den otevřených dveří se uskuteční v pátek 3. února 2023 od 15:00 do 18:00 hodin. 

Více informací:  

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyber-zaku-zakyn-do-1-rocniku-dvojnarodnostniho  

http://www.zlatyamos.cz/
https://www.msmt.cz/zaci-prihlasili-do-zlateho-amose-65-pedagogu
https://formulare.gtpcz.cz/#/nominace/formular
https://formulare.gtpcz.cz/#/nominace/formular
https://formulare.gtpcz.cz/#/prihlaska/formular
https://www.eduin.cz/clanky/tiskova-zprava-hledame-inspirativni-ucitele-nominujte-je-na-cenu-global-teacher-prize-czech-republic-2/
https://www.eduin.cz/clanky/tiskova-zprava-hledame-inspirativni-ucitele-nominujte-je-na-cenu-global-teacher-prize-czech-republic-2/
https://www.edu.cz/cyklus-webinaru-pro-zrizovatele-skol/
http://www.gymnaziumdc.cz/
http://www.schillergymnasium-pirna.de/
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyber-zaku-zakyn-do-1-rocniku-dvojnarodnostniho


 8 

 

Výběrové řízení na pozice učitelů a učitelek Evropských škol  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje ve spolupráci s Domem zahraniční spolupráce 

a Českou školní inspekcí výběrové řízení na 8 pozic učitelů nebo učitelek Evropských škol.  

Evropské školy zajišťují vzdělávání pro děti diplomatických pracovníků a zástupců institucí EU. 

Učitelé vysílaní z jednotlivých členských států tak vyučují jak předměty v jazyce státu vyslání, tak 

i v angličtině, francouzštině, případně v dalších jazycích EU. Aktuálně hledáme nové kolegy 

a kolegyně s různými aprobacemi do škol v Karlsruhe, Lucemburku, Bergenu a Bruselu.  

Více informací: https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-pozice-

ucitelu-a-ucitelek  

 
 

Věstník MŠMT  01/2023 

Věstník MŠMT. Ročník LXXIX. Sešit 1/2023 (16 s.)  

Část oznamovací 

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do 

seznamu učebnic a učebních textů. 

• Úpravy názvů profesních kvalifikací v rámci Národní soustavy kvalifikací – Kvalifikační 

a hodnotící standardy profesních kvalifikací schválených dle zákona č. 179/2006 Sb., o uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání. 

Část normativní 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 

zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2023 na financování ukrajinských 

asistentů pedagoga. 

MSMT 01-2023  

Odkaz: https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-01-2023  

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-pozice-ucitelu-a-ucitelek
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-pozice-ucitelu-a-ucitelek
https://www.msmt.cz/file/59112/download/
https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-01-2023


 9 

 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2021/2022  

V souladu s § 174 odst. 13 školského zákona zveřejňuje Česká školní inspekce výroční zprávu za 

školní rok 2021/2022, která obsahuje souhrnné poznatky o stavu vzdělávání a vzdělávací soustavy 

v České republice. Ke stažení ve formátu PDF.  

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(5)  

 

 

 

Sekundární analýza: Zajímavosti českého vzdělávání  

Česká školní inspekce zveřejňuje sekundární analýzu, která má za cíl představit nejdůležitější zjištění 

z velkých mezinárodních šetření žáků, jejich zákonných zástupců, učitelů a ředitelů škol. Tato šetření 

jsou navíc doplněna o vlastní zdroje dat České školní inspekce (ČŠI) a Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy (MŠMT). Studie je rozdělena do několika kapitol. Nejprve jsou identifikovány hlavní 

příčiny problémů české vzdělávací soustavy, na ně navazují kapitoly, které se zabývají možným 

řešením. První kapitola se zabývá socioekonomickým rozvojem regionů a jeho souvislostí s výsledky 

žáků. Druhá část se zabývá předškolním vzděláváním. Třetí část se věnuje problematice wellbeingu 

žáků, a to nejen v kontextu SES. Čtvrtá část se zabývá kvalitou učitelů a jejich vlastnostmi, které 

souvisejí s lepšími výsledky žáků. Na tuto část navazuje pátá kapitola, která se podrobněji věnuje 

výukovým metodám a didaktickým přístupům. Poslední část se zabývá tématem managementu školy 

a vztahy mezi učiteli. Ke stažení ve formátu PDF.  

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-Zajimavosti-ceskeho-vzdelavani  

 

 

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(5)
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-Zajimavosti-ceskeho-vzdelavani


 10 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Právní informace  

OŠML MMB informuje o vývoji připravovaných a přijatých novelizací právních předpisů v oblasti 

školství. 

1. Navrhované novelizace: 

a. zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, a zákon č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) – 

záměrem je posílit postavení ředitele školy jako manažera (v mezích předmětu úpravy novely 

zákona o pedagogických pracovnících – v oblasti úpravy kvalifikačních předpokladů 

pedagogických pracovníků a v oblasti zajišťování dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků), podpora začínajících učitelů a realizace reformy profesní přípravy učitelů 

akcentující zejména jejich praktické dovednosti; dne 16. 12. 2022 proběhlo 1. čtení, přikázáno 

výborům a komisím k projednání. 

2. Přijaté změny: 

a. novela vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů – školský zákon zná pouze dvě kritéria 

pro přijetí k základnímu vzdělávání – věk dítěte (§ 36 odst. 3 školského zákona) a místo 

trvalého pobytu (§ 36 odst. 7 školského zákona); tato kritéria se však povinně uplatňují pouze 

v případě škol veřejných zřizovatelů (stát, kraj, obec, dobrovolný svazek obcí) – novela má za 

cíl přizpůsobit procesní podzákonná pravidla i pro školy, které nezřizuje veřejný zřizovatel, 

aby mohly využít zákonný prostor pro stanovení transparentních a nediskriminačních kritérií 

pro přijímání žáků ve správním řízení. Vyhlášeno ve Sbírce zákonů dne 23. 12. 2022 v částce 

č. 196 pod č. 435/2022 Sb. s účinností od 1. 1. 2023; 

b. novela nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 

službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – rozšíření počtu platových tříd v příslušné 

stupnici v příloze č. 5. Vyhlášeno ve Sbírce zákonů dne 30. 12. 2022 v částce č. 208 pod 

číslem 464/2022 Sb. s účinností od 1. 1. 2023; 

c. novela vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování – cílem návrhu je v návaznosti na 

zvyšující se ceny potravin zvýšit úplatu za školní stravování v zařízeních školního stravování 

zřízených státem, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí. Vyhlášeno ve Sbírce zákonů 

dne 17. 1. 2023 v částce č. 7 pod č. 13/2023 Sb. s účinností od 1. 2. 2023. 

 

BOZ dětí , žáků  a studentů  škol a školských zařízení – předpisy 
a metodická pomoc  

Bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb zajišťují školy a školská zařízení, jak je uvedeno v § 29 

školského zákona č. 561/2004 Sb. a specifikováno v navazujících vyhláškách č. 14/2005 Sb., 

o předškolním vzdělávání, a č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání. Byl vydán také Metodický pokyn 

č. j. 37014/2005-25 k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách 

a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. K hygienickým 

normám ve školství pak vydalo ministerstvo zdravotnictví vyhlášku č. 410/2005 Sb. 

Dále může v tomto ohledu poskytnout praktickou i metodickou pomoc Národní institut dětí a mládeže 

MŠMT (www.nidm.cz), který má dlouholeté zkušenosti s volnočasovými aktivitami dětí a mládeže. 

http://www.nidm.cz/


 11 

 

Metodické materiály k  problematice BOZ 

V návaznosti na zpřísňující se legislativu je při kontrolách České školní inspekce na školách kladen 

stále větší důraz na bezpečnost dětí.  

Aktuálně platnou legislativu najdete na: https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/Koncepce-

BOZ-1.pdf 

V současné době je aktuální problematika ochrany měkkých cílů. Věnujte těmto bodům zvýšenou 

pozornost. 

V elektronických přílohách tohoto čísla ŠZ naleznete Přehled opatření – důležitý je bod 7 a 8. 

 

 

Projekt Stojím při tobě  

V září 2022 byl spuštěn v DofE pod záštitou UNICEF a MŠMT projekt Stand by me / Stojím při tobě.  

Vznikl jako prostředek k usnadnění adaptace mladých lidí prchajících před konfliktem na Ukrajině. 

Má však větší ambice a může pomoci s aktivizací jakkoli znevýhodněných mladých lidí. Projekt má 

propracovanou metodiku a zapojit se mohou všechny školy bez ohledu na jejich účast v programu 

DofE. Zjednodušeně se jedná o Buddy program, kdy účastníci pracují na společném miniprojektu. 

Více informací o celém projektu najdete zde: https://www.dofe.cz/stojim-pri-tobe.  

V elektronických přílohách tohoto čísla ŠZ naleznete letáček týkající se uvedeného projektu. 
 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/Koncepce-BOZ-1.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/02/Koncepce-BOZ-1.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=9JB9N--XyJ4&ab_channel=DofECzechRepublic
https://www.dofe.cz/stojim-pri-tobe


 12 

 

PROJEKTY OP VVV 

 
 

 

Grantový projekt č. 2022 -1-CZ01-KA121-SCH-000064146 
v programu Erasmus+  

Odbor školství a mládeže ve spolupráci se zapojenými školami aktuálně připravuje aktivity na druhé 

pololetí školního roku 2022/2023. Aktivity škol budou zahrnovat zejména skupinové mobility dětí 

a žáků a kurzy a odborná školení pro pracovníky zapojených škol.  

Současně Odbor školství a mládeže připravuje žádost o další akreditovaný grantový projekt na období 

červen 2023 – srpen 2024.  

 

 

Projekt č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117, Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně III (MAP III)  

Odbor školství a mládeže srdečně zve na webináře realizované v rámci projektu MAP III 

 

 

WEBINÁŘE PRO RODIČE  

Školní připravenost 

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  14. února 2023 od 17:00 do 19:00 hod. 

  7. března 2023 od 17:00 do 19:00 hod.  

ONLINE:          MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Anotace: Aby škola byla místem, kam se těšíme, aneb Školní zralost a připravenost 

Zahájení školní docházky je mimořádnou událostí v životě dítěte a jeho rodiny, je završením 

dosavadního vývoje a vstupem do nové životní etapy. Budeme hovořit o tom, jak pomoci dítěti dobře 

zvládnout novou životní roli, aby se škola stala místem radostného poznávání. Součástí webináře bude 

i to, jak podpořit úspěšné osvojování základních školních dovedností. 

Dotkneme se předpokladů pro čtení, psaní, počítání. Budeme se zabývat podporou jejich rozvoje 

i zjišťováním, zda je dítě na tyto školní dovednosti připravené ve všech oblastech, kterými jsou: 

• grafomotorika, vizuomotorika, 

• řeč, 

• sluchové vnímání, 

• zrakové vnímání, 



 13 

• vnímání prostoru, 

• vnímání času, 

• základní matematické představy. 

Nedílnou součástí setkání budou odpovědi na dotazy rodičů a diskuze. 

 

 

Školní připravenost 

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  27. března 2023 od 17:00 do 19:00 hod. 

ONLINE:         MICROSOFT TEAMS 

Účastníci:  rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Anotace: Ve školce mi bylo fajn, ale budu školákem – Jak nejlépe své dítě připravit na přechod 

do ZŠ – Připravený předškolák: 

Neučme dítě číst a psát, ale dopřejme mu samostatnost a sebevědomí. 

Jak mohu jako rodič pomoci svému dítěti k úspěšnému nástupu do ZŠ. 

Jaké chování mohu od svého dítěte na počátku docházky do ZŠ očekávat. 

Nástup do ZŠ je jako nástup do nového zaměstnání – mnoho změn, vše nové – dopřejme sobě i dítěti 

čas, nechtějme vše hned. 

Kdy zvažovat možnost odkladu školní docházky. 

Na jaké úrovni by mělo dítě být v jednotlivých oblastech, aby nebyla první třída zatěžkávací zkouškou 

pro něho samotného, ale i pro rodiče. 

Jaké úkoly, hry a cvičení může rodič s dítětem doma společně uplatnit, aby rozšířil jeho schopnosti 

a dovednosti potřebné pro úspěšné zvládnutí požadavků 1. třídy. 
 

Seminář (beseda) je určen pro všechny rodiče, kteří mají doma budoucího prvňáka nebo dítě 

s odloženou školní docházkou. Cílem semináře je poskytnout rodičům informace z oblasti 

následujících témat: 

• Schopnosti předškoláka před nástupem do školy 

• Náprava nedostatků v rozvoji dítěte 

• Požadavky na dovednosti a um prvňáčka na začátku školní docházky 

• Sociální a pracovní integrace 
 

Cílem je rozvinout interaktivní diskusi, při které mohou rodiče diskutovat s odborníkem, který jim 

zodpoví dotazy ohledně předškolní zralosti dětí a poskytne jim informace, jak s dětmi doma pracovat. 
 

Webinář pro rodiče nadaných dětí připravuje OŠML na březen 2023. O termínu Vás budeme 

informovat. 

 

Letáček pro rodiče naleznete v elektronických přílohách tohoto čísla ŠZ. 



 14 

 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY 
 

BADATELSKÉ L ISTY PRO MŠ  A  DS 

Badatelské listy pro předškolní děti vznikly za finanční podpory města Brna v rámci projektu Mendel 

Brno k oslavám 200. výročí narození G. J. Mendela. 

Jsou určeny pro děti v mateřských školách a dětských skupinách, dají se využít v rámci předškolní 

přípravy, ale jsou vhodné i pro mladší děti. Aktivity v nich jsou v souladu s RVP pro předškolní 

vzdělávání a rozvíjejí klíčové kompetence. 

Badatelské listy si můžete prohlédnout a stáhnout zde: https://miniveda.cz/mendel/ 

Kontakt: Mgr. Dominika Coufalová, Ph.D., MINI VĚDA, tel. +420 776 369 568 

  e-mail: dominika@miniveda.cz, https://miniveda.cz/  

 

 

ZÁŽITKOVÝ KOSMICKÝ STAN PRO MŠ A ZŠ  

Sluneční soustava, pohyb Země a Měsíce, kalendář, historie kosmonautiky, zvířata ve vesmíru, 

kosmická čísla, vzdálenosti ve vesmíru jsou tématy kosmické show. Programy jsou přizpůsobeny věku 

dětí a střídají se v nich různé typy činností. Není to „nějaký film ve stanu“, ale cca hodinový 

různorodý program s vesmírnou tematikou. Po načerpání vědomostí v nafukovací kopuli a kosmickém 

kvízu si děti zahrají na „živý vesmír“ a lidskou „sluneční soustavu“ v pohybu. Každé dítě obdrží 

pracovní list přiměřený jeho věku a může si složit kosmické puzzle.  

Více informací:  www.zazitkovystan.cz, tel. 734 732 536 

 

 

PLANETÁRIUM MORAVA  

Planetárium Morava přijímá objednávky na druhé pololetí a zároveň připravuje nové programy, 

vzdělávací filmy, pohádky, zajímavosti a informace o zkoumání sluneční soustavy, naší galaxie 

i hlubokého vesmíru. Díky spolupráci s Evropskou vesmírnou agenturou máme nejaktuálnější 

poznatky, se kterými vás při našich programech rádi seznámíme. 

Cena za žáka je 60 Kč, délka programu 40–60 minut, je možné platit ze šablon nebo jiných projektů. 

Výběr z 25 filmů, zdarma lektorská činnost, doprava po Brně, bonusový film, pracovní listy 

k filmům, vesmírný dárek do každé třídy. 

Více informací o našich programech a filmech na našich stránkách: www.planetarium-morava.cz  

planetarium.morava@gmail.com , tel. +420 704 798 853 

 

 

MILANOVY AKTIVITY  

Dovezeme a připravíme naše programy do hodin tělesné výchovy, jako doplňkovou aktivitu na 

sportovní den nebo program do mateřské školy. Všechny naše programy jsou věkově univerzální nebo 

je lze připravit pro konkrétní věk dětí. 

Templářův poklad – příběhový program se stanovišti na akce pro děti a rodiče 

Pro děti jsme připravili zábavný program s příběhem. Cílem tohoto programu bylo vytvořit kompletní 

výchovně vzdělávací akci se zábavnými aktivitami a úkoly. Akce je vytvořena na pasování 

předškoláků, ale je vhodná i na dětské dny, popř. na začátek nebo konec školního roku. 

https://miniveda.cz/mendel/
mailto:dominika@miniveda.cz
https://miniveda.cz/
http://www.zazitkovystan.cz/
http://www.planetarium-morava.cz/
mailto:planetarium.morava@gmail.com
about:blank


 15 

Na vaše akce můžete využít i jednotlivé aktivity.  

Kontakt: www.milanovy-aktivity.cz, e-mail: zazij@milanovy-aktivity.cz, tel. +420 778 168 078 

 

 

AFTF 2023 –  MEZINÁRODNÍ  F ILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ  

Festival AFTF 2023 (soutěžní přehlídka audiovizuální tvorby dětí a mládeže ve věku 6–20 let) 

proběhne on-line v termínu 8. 2. – 12. 3. 2023 na platformě www.afilmteensfest.com, kde bude možné 

sledovat filmy i doprovodný program (workshopy, talkshow, rozhovory s autory, zahájení a slavnostní 

zakončení s předáváním cen aj.). To vše zcela ZDARMA pouze na základě předchozí registrace po 

dobu zhruba pěti týdnů opakovaně a neomezeně. 

Více informací: https://www.afilmteensfest.com/cz/rocnik-2023-info/ 

 

 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

Kasematy 

Úterý–neděle:  9:00–17:00 hodin 

Prohlídky s výkladem v češtině: 9:00–17:00 hod. V běžné otevírací době probíhají časově neomezené 

individuální prohlídky bez výkladu průvodce, pro skupiny větší než 20 osob je v případě zájmu nutné 

průvodce objednat. 

Příběh hradu 

Prohlídky s výkladem v češtině: 9:00–17:00 hod. 

Sraz a nákup vstupenek v pokladně na Malém nádvoří. 

Bastion – opevnění 

Přístupné POUZE s průvodcem v časech: 9:00–17:00 hod. 

Sraz a nákup vstupenek v pokladně na Malém nádvoří. 

Chrám kamene 

Lapidárium Muzea města Brna v opravených vodojemech na hradě Špilberk. 

Přístupné POUZE s průvodcem v časech: 9:00–17:00 hod. 

Sraz a nákup vstupenek na pokladně u kasemat. 

Více informací: tel: 542 123 614, e-mail: kasematy@spilberk.cz 
 

 

Programy v expozicích: 

Umění hravě pro malé i velké (Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, SŠ) 

Oživ obraz! Dílna animovaného filmu (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ) 

Středověké město a hrad (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ) 
 

Programy v edukačním centru: 

Král má tajemství (Cílová skupina MŠ, 1. třída ZŠ) 

Za markraběte Jošta (Cílová skupina 1. stupeň ZŠ) 
 

Programy mimo muzeum: 

Cesta písma (Cílová skupina 2. stupeň ZŠ, SŠ) 
 

Programy bez lektora: 

Brno na Špilberku – průvodce expozicí (pro jednotlivce, skupiny a rodiny s dětmi) 

Sešit zdarma přímo v expozici 

Najdi královské dary / Zlom zakletí Špilberku! (Cílová skupina: MŠ od 4 let a 1. třída ZŠ) 

Interaktivní omalovánka k procházce kolem hradu Špilberku  

Projděte se výstavou hravě (Cílová skupina: MŠ od 5 let, 1. stupeň ZŠ, rodiny s dětmi) 

Kreativní sešit ke stálé expozici umění Od moderny po současnost 

Za markraběte Jošta (pro jednotlivce, malé skupiny a rodiny s dětmi) 
 

http://www.milanovy-aktivity.cz/
mailto:zazij@milanovy-aktivity.cz
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.afilmteensfest.com%2F&data=05%7C01%7CVYBIRAL.OLDRICH%40kr-jihomoravsky.cz%7C6600fe66f64e4be060be08dac3b57711%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C638037481724592910%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=shWcLmHurhEoAiU9NMV%2BsqCuc%2FRxz0lRo5DDaaQ3uFA%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.afilmteensfest.com%2Fcz%2Frocnik-2023-info%2F&data=05%7C01%7CVYBIRAL.OLDRICH%40kr-jihomoravsky.cz%7C6600fe66f64e4be060be08dac3b57711%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C638037481724592910%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=z2Z7icT%2FVgJtIX2mfGnC1VH0mLgGsNWnl4EMv9mvOIU%3D&reserved=0
mailto:kasematy@spilberk.cz


 16 

Programy k aktuálním výstavám: 

Poklady špilberské zbrojnice 

Edukační program (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ a gymnázia) 

Informace: Mgr. Šárka Čerstvá, tel: 542 123 618, e-mail: cerstva@spilberk.cz  
 

Poklady z depozitářů 

Určeno pro 8. a 9. ročník ZŠ, gymnázia, SŠ 

Termín:  3. 10. 2022 – 31. 3. 2023 
 

Objednávky a informace: PhDr. Eva Picmausová; tel. 542 123 618; e-mail: picmausova@spilberk.cz  

Online program: www.horaher.cz 

www.spilberk.cz/spilberk/pro-skoly/ 
 

 

SOUTĚŽE 
 

BABYLON ANEB ROZUMÍME (S I )?  

V letošním roce zveme vaše žáky k účasti v již 10. ročníku této soutěže ve čtenářské gramotnosti. 

Čtenářské klání proběhne ve dvou kategoriích, a to v první kategorii určené pro 5. ročník a ve druhé 

kategorii určené společně pro 6. a 7. ročník.  

Školní kolo proběhne na školách v termínu od 13. 2. do 17. 2. 2023, městské kolo se uskuteční 

v úterý 21. 3. 2023 od 13.00 hod. v Tyršově ZŠ, Brno, Kuldova 38.  

Prosíme zájemce o účast v soutěži, aby se do 7. 2. 2023 registrovali na našich webových stránkách 

https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/babylon/. 

Informace k přihlašování žáků do soutěže spolu se zadáním obou kategorií budou zaslány na všechny 

registrované školy 9. 2. 2023.  

Soutěž opět získala záštitu náměstka primátorky města Brna Mgr. Jaroslava Suchého a radní pro 

školství JUDr. Ireny Matonohové. 

Těšíme se na účast vašich žáků v soutěži. 

Kontakt: Mgr. Michaela Jedličková, organizátor soutěže, mjedlickova@zskuldova.cz, tel. 545 425 063 
 

 

POŽÁRNÍ  OCHRANA OČIMA DĚTÍ  A MLÁDEŽE  

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a Okresní sdružení hasičů Brno-město vyhlašují 49. ročník 

soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže. Propozice naleznete v elektronických souborech 

prosincového čísla Školního zpravodaje. Připomínáme, že od 1. 1. 2023 do konce února 2023 

proběhne soutěž a vyhodnocení ve školských a mimoškolských zařízeních (základní kola). 

Do 12. 3. 2023 doručí zástupci zúčastněných škol vítězné práce školních kol na SH ČMS-OSH Brno-

město, Zubatého 1, 614 00 Brno. Kontakt: e-mail: oshbm@seznam.cz, tel. 737 400 874 
 

 

KNIHA DĚTSKÉHO SRDCE  

NPMK vyhlašuje 30. ročník ocenění Kniha dětského srdce – cena V. F. Suka, anketu 

o nejoblíbenější dětskou knihu na podporu čtenářské gramotnosti, která navazuje na anketu pod 

názvem „Suk – čteme všichni“.  

Ceně udělil záštitu ministr školství, mládeže a tělovýchovy prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. 

Kategorie dětí – anketa o nejoblíbenější knihu – je udělována na základě hlasů dětských čtenářů. 

Hlasování probíhá ode dne vyhlášení do 28. února 2023 prostřednictvím hlasovacího formuláře či 

tištěných hlasovacích lístků. Cena učitelů je udělována na základě hlasování odborné poroty učitelů 

o knihách českých autorů, které vyšly v prvním vydání v kalendářním roce, za který je ocenění 

udělováno. Uzávěrka zasílání přihlášek do kategorie Počin školních knihoven / počin krajanských 

knihoven je rovněž do 28. února 2023. Školy přihlašují své projekty prostřednictvím této přihlášky. 

mailto:cerstva@spilberk.cz
mailto:picmausova@spilberk.cz
http://www.horaher.cz/
http://www.spilberk.cz/spilberk/pro-skoly/
https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/babylon/
mailto:mjedlickova@zskuldova.cz
mailto:oshbm@seznam.cz
https://www.npmk.cz/form/cena-suk-cteme-vsichni-rok-2022
https://www.npmk.cz/form/pocin-skolnich-knihoven-2022


 17 

Výsledky budou slavnostně vyhlášeny v dubnu 2023 ve Vzducholodi Gulliver, centra současného 

umění DOX (Holešovice, 170 00 Praha 7). 

Více informací: https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-zpravy/kniha-detskeho-srdce-cena-v-f-suka-

anketa-o-nejoblibenejsi-detskou-knihu  
 

 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

CENT RUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ  PÉČI  

Poradna V klidu o výchově 

Termín: dle individuální domluvy  

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno nebo ONLINE  

Cena:   390 Kč/55 minut 

Odkaz:   https://www.efektivnirodicovstvi.cz/poradna-v-klidu-o-vychove/ 
 

Poradna V klidu o neklidu 

Termín: dle individuální domluvy  

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno nebo ONLINE  

Cena:   390 Kč/55 minut 

Odkaz:  https://www.neklidne-deti.cz/programy/poradna-v-klidu-o-neklidu/ 
 

Kurz Jak vychovávat dítě s ADHD 

Termín:  11. 2. 2023 v čase 9:00–16:00 hod.  

Místo:  Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno  

Odkaz:   https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/jak-vychovavat-dite-s-adhd/ 
 

Kurz Jak na ADHD u dětí – specifika a praktická doporučení 

Termín:  20. 2. 2023 v čase 9:00-16:30 hod. 

Místo:  ONLINE  

Cena:   1.200 Kč/kurz. Kurz je akreditován MŠMT. 

Odkaz: https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/jak-na-adhd-u-deti-specifika-a-prakticka-

doporuceni/ 
 

Úrazy a první pomoc dětem 

Termín:  14. 2. 2023, od 15:00 do 20:30 hod. 

Místo:   Klubový sál, CRSP, Biskupská 7, 602 00 Brno 

Interaktivní kurz je vhodný pro všechny, kteří mají ve své péči malé děti. Zaměřuje se na prevenci 

úrazů a neodkladnou první pomoc dětem. Nabízí názorné ukázky první pomoci při různých typech 

úrazů a praktický nácvik kardiopulmonální resuscitace. Délka kurzu je 6 vyučovacích hodin. Na závěr 

kurzu obdrží účastníci po splnění testu osvědčení o absolvování kurzu. 

Cena:   700 Kč 

Odkaz:   https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/ 
 

Úrazy a první pomoc dětem na míru – externí kurz  

Interaktivní kurz je vhodný pro zaměstnance mateřských a základních škol. Zaměřuje se na prevenci 

úrazů a neodkladnou první pomoc dětem. Nabízí názorné ukázky první pomoci při různých typech 

úrazů a praktický nácvik kardiopulmonální resuscitace. Délka kurzu je 6 vyučovacích hodin. Účastníci 

obdrží po splnění testu osvědčení o absolvování kurzu. 

Termín:  dle přání objednavatele 

Místo:  určuje objednávající organizace, obvykle přímo v prostorách MŠ či ZŠ 

Cena:  individuálně dle cenové kalkulace (zahrnuje odměnu lektora, dopravu do 100 km od 

Brna, osvědčení a metodické materiály pro účastníky kurzu) 

Odkaz:   https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/ 

https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-zpravy/kniha-detskeho-srdce-cena-v-f-suka-anketa-o-nejoblibenejsi-detskou-knihu
https://www.npmk.cz/pro-media/tiskove-zpravy/kniha-detskeho-srdce-cena-v-f-suka-anketa-o-nejoblibenejsi-detskou-knihu
https://www.efektivnirodicovstvi.cz/poradna-v-klidu-o-vychove/
https://www.neklidne-deti.cz/programy/poradna-v-klidu-o-neklidu/
https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/jak-vychovavat-dite-s-adhd/
https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/jak-na-adhd-u-deti-specifika-a-prakticka-doporuceni/
https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/jak-na-adhd-u-deti-specifika-a-prakticka-doporuceni/
https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/
https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/


 18 

 

HYGIENICKÉ MINIMUM  

Seminář k získání znalostí nutných k ochraně veřejného zdraví – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změnách některých souvisejících zákonů, v platném znění, §19/odst. 2., například 

Alergeny v praxi a další doporučení ohledně Covid-19. 

Seminář povede odborný pracovník oddělení hygieny výživy. 

Součástí je test a účastníci obdrží osvědčení o absolvování semináře. 

Termín: 20. 4. 2023 (čtvrtek) 15:00–20:00 hod. 

Cena:   690 Kč (1 účastník) splatná na fakturu. Fakturační údaje uveďte prosím při přihlášení. 

14 dní před zahájením vám odešleme fakturu na základě dodaných fakturačních údajů. Maximální 

počet je 15 účastníků.  

Místo konání: NcM vzdělávací středisko, Antonína Macka 1/2, 612 00 Brno 

Přihlášky prosím přes naše webové rozhraní:  

https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum  

Kontakt: Bc. Dita Ochmannová, tel. 606 503 081 

 

 

KURZ PŘÍPRAVY TEPLÝCH POKRMŮ  

Přípravný letní kurz k vykonání profesní zkoušky 

Termín konání:  16. – 18. 8. 2023  8:00 – 16:00 (ST – PÁ) teorie 

   22. – 24. 8. 2023  8:00 – 16:00 (ÚT – ČT) odborný výcvik  

2. 9. 2022    závěrečná zkouška 

Dle novely zákona č. 179/2006 Sb. je možné na základě tří profesních kvalifikací (Příprava minutek, 

Příprava teplých pokrmů, Příprava pokrmů studené kuchyně) a úspěšného složení kvalifikačních 

zkoušek před autorizovanou osobou získat úplnou profesní kvalifikaci KUCHAŘ a po zkoušce na 

stanovené škole i výuční list. Případně si lze zažádat o živnostenský list na hostinskou činnost. 

Místo konání kurzu:  vzdělávací středisko NcM, Antonína Macka 2, 612 00 Brno 

Kurzovné:   10.800 Kč, závazné přihlášky do 25. 5. 2023 (počet účastníků omezen) 

Kontakt: NcM vzdělávací středisko, Antonína Macka 2, 612 00, e-mail dita@ncm.cz, www.ncm.cz, 

tel. 606 503 081, Bc. Dita Ochmannová 

 

 

 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Mateřská škola, Brno, Vackova 70, příspěvková organizace 

hledá učitelku na celý úvazek jako zástup po dobu pracovní neschopnosti. Přibližná délka zástupu bude 

činit 3–5 měsíců. 

Kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících. Nástup od 1. 2. 2023. 

Podrobnější informace na tel. 776 606 687. Životopis zasílejte na: ms_vackova@volny.cz 

Ing. Magdalena Sladkovská, ředitelka MŠ Vackova 

https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum
mailto:dita@ncm.cz
http://www.ncm.cz/
mailto:ms_vackova@volny.cz


 19 

 

FUERSTEINOVA METODA INSTRUMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  
V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH  

Absolventky/absolventi kurzu FIE – podpora a sdílení zkušeností 
 

V MŠ Zdislava na Pellicově ulici proběhlo 19. 1. 2023 neformální setkání. Na základě tohoto setkání se na 

vás obracíme s výzvou k vytvoření skupiny sdílení zkušeností s metodou FIE v MŠ. Setkávání plánujeme 

pravidelně několikrát do roka v prostorách MŠ Zdislava. Pokud máte zájem být součástí této neformální 

skupiny, zašlete e-mail s kontakty na tyto mailové adresy: 

mszdislava@seznam.cz  paní ředitelka Markéta Brázdová 

reditel@mskohoutovice.cz paní ředitelka Jindra Wojtková 

Zájemce budeme kontaktovat s informací o termínu setkání. 

 

 

JINÉ INFORMACE A NABÍDKY  
 

BRNĚNSKÉ DĚTSKÉ DIVADLO  

Brněnské dětské divadlo (BDD) hledá pro doplnění souboru dětí ve věku cca od 8 do 15 let. 

BDD je dětský divadelní soubor, který se ve všech oblastech své umělecké a výchovně dramatické 

činnosti zaměřuje na aktivní zapojení dětí různého věku již od samého počátku přípravy každé jednotlivé 

divadelní inscenace. 

Cílem BDD je vznik divadelních inscenací na co nejvyšší možné úrovni s perspektivou dalšího četného 

reprízování. Další informace lze získat nejlépe na e-mailové adrese: detskedivadlo-brno@seznam.cz. 

V případě, že tento způsob komunikace není možný, lze i telefonicky na čísle +420 603 584 610. 

Informace o práci BDD najdete také na www.brdd.cz.  

Projekt BDD se koná za finanční podpory statutárního města Brna, městské části Brno-sever 

a Jihomoravského kraje. 

mailto:mszdislava@seznam.cz
mailto:reditel@mskohoutovice.cz
mailto:detskedivadlo-brno@seznam.cz
http://www.brdd.cz/


 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 6. číslo, školní rok 2022/2023 

Toto číslo vychází 30. 1. 2023 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, PhDr. Marie Klusoňová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


